
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
INTERVENTO INFRASTRUTTURALE 
PRIORITARIO PER IL RILANCIO DELLA 
CANTIERISTICA NAVALE NEL PORTO DI 
PALERMO E REALIZZAZIONE SISTEMA 
INTERFACCIA PORTO – CITTÀ   
 
(D.P.C.M. 16 aprile 2021) 

 

 

 

 

DECRETO N. 8 DEL 02.10.2024  
 

 

 

OGGETTO: Gestione registro protocollo del Commissario Straordinario 
dell’AdSP.  
 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

VISTO il DPCM 16 aprile 2021 di nomina, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 
n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazione dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55, del Dott. Pasqualino Monti, già Presidente dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mar di Sicilia Occidentale, quale Commissario Straordinario 
dell’intervento infrastrutturale prioritario per il “Rilancio della cantieristica navale 
nel porto di Palermo e realizzazione sistema interfaccia Porto – Città”; 

 
DATO ATTO che l’intervento infrastrutturale “Palermo – Rilancio del polo della 
cantieristica navale nel Porto di Palermo ed interfaccia porto - città” del valore 
complessivo di circa € 155,5 milioni è costituito dalle seguenti opere: 
a) progetto “Porto di Palermo - Completamento per la messa in sicurezza del 
bacino di carenaggio 150.000 tpl - Primo lotto funzionale” - CUP 
I77G19000070007 – per € 39.000.000,00 a valere sui fondi FSC (intervento 
incluso nel piano operativo del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020); 
 
b) progetto “Porto di Palermo - Rilancio del polo della cantieristica navale nel 
porto di Palermo - Completamento bacino di carenaggio 150.000 tpl - Secondo 
lotto funzionale” CUP I77G19000060007 – per € 81.000.000,00 a valere sul 
Fondo infrastrutture 2020 (Fondo per gli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale del Paese); 
 
c) progetto “Porto di Palermo - Lavori di sistemazione e riqualificazione delle 
aree di interfaccia del Porto di Palermo con la Città” CUP I74I20000260005 - 
per € 35.583.123,7 7 a valere sul Fondo PAC di PON Infrastrutture e Reti 2014 
– 2020; 
 
Considerato che, a seguito della suddetta nomina, è stato istituito un registro di 
protocollo ad hoc per il Commissario Straordinario, al fine di gestire la relativa 
corrispondenza, con conseguente creazione di una casella di posta elettronica 
certificata e una casella di posta elettronica ordinaria; 



 
Ritenuto necessario individuare formalmente l’Ufficio designato alla gestione, 
protocollazione ed assegnazione della posta (pec e peo) del Commissario 
Straordinario; 
 
Sentito il Segretario Generale dell’AdSP;  
 
Vista la Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. 
 

 

DECRETA 
 

 

ART. 1) di individuare l’Ufficio protocollo dell’AdSP del mare di Sicilia 

Occidentale, incardinato all’interno del Servizio AA.GG., Risorse Umane e 

Formazione, quale addetto alla gestione delle caselle di posta elettronica 

certificata e posta elettronica ordinaria del Commissario straordinario, nonché 

alla relativa protocollazione ed assegnazione della posta agli Uffici; 

 

ART. 2) di notificare il presente provvedimento al personale assegnato 

all’Ufficio Protocollo, nonché, per conoscenza, ai Dirigenti e Responsabili delle 

varie Aree/Servizi/Uffici dell’AdSP. 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                            Dott. Pasqualino Monti 

 
                                                                    
 

           Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 
           (Dott. Luca Lupi) 

 
 

 

 
 
                    Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                AA.GG., RISORSE UMANE E FORMAZIONE 

                       (Avv. Rossana Ingrassia Strano) 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-02T11:37:17+0200
	rossana ingrassia strano


		2024-10-02T11:42:09+0200


		2024-10-03T06:50:35+0000
	PASQUALINO MONTI




